
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 134 

Data   22-12-2020 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - Assegnazione del bonus 

alimentare a favore di persone e/o famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale causato 

dalla diffusione del Covid-19 - Approvazione elenco 

esercizi commerciali aderenti all'iniziativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020,  del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sino al 31/01/2021, 

sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato nella 

GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti 

di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un 

fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui 

alla citata ordinanza n. 658 del 2020”; 

 

Vista, in particolare, l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, richiamata dal D.L. n. 

154/2020, con la quale vengono assegnate risorse economiche da destinare a misure urgenti 

di solidarietà alimentare, nello specifico a questo comune sono state assegnate le seguenti 

somme: 
 

 Quota a)     € 5.953,66 

 Quota b)     € 2.171,97 

 Totale contributo spettante   € 8.125,63 

 

Preso atto delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale che, in base alla necessità di 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 134 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

procedere con estrema urgenza, nel contestuale rispetto di criteri di trasparenza ed equità 

sociale, ha voluto dare pronta esecutività a quanto premesso attraverso: 

1) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12/12/2020 con la quale è stata 

approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020, ai sensi del D.L. n. 

34/2020, art. 106, destinando le somme sopra specificate a “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare”; 

2) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12/12/2020 ad oggetto “Emergenza 

Coronavirus – Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare – Criteri per 

l’assegnazione” con la quale si è proceduto a: 

- approvare i criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, 

attraverso apposito Avviso; 

- approvare le modalità per la formazione della lista degli esercizi commerciali 

aderenti approvando apposito Avviso di manifestazione di interesse; 

 

Vista la determinazione n. 125 del 14/12/2020 con la quale si è proceduto: 

- ad impegnare le somme assegnate a questo ente da destinate alla solidarietà alimentare; 

- ad approvare i criteri per la gestione dei rapporti commerciali con i fornitori; 

- a pubblicare l’Avviso Pubblico rivolto agli esercizi commerciali disposti a 

convenzionarsi con questo ente per la fornitura di beni di prima necessità, per la 

composizione di pacchi alimentari,  stabilendo come termine ultimo per la 

presentazione delle domande il 21/12/2020 alle ore 12:00; 

 

Considerato che il bonus alimentare consiste nel consegnare dei pacchi alimentari, 

contenenti beni di prima necessità, ad ogni famiglia che ne ha titolo, fino a quando le somme 

trasferite saranno disponibili; 

 

Considerato altresì: 

- che il comune ha pubblicato, sul sito istituzionale, in data 14 dicembre 2021, l’Avviso 

rivolto ad accogliere le manifestazioni di interesse da parte degli esercizi commerciali 

dell’area dei sibillini intenzionati a convenzionarsi con questo ente per la fornitura di 

beni di prima necessità per la costrizione di pacchi alimentari relativi al Bonus 

alimentare di cui al D.L. n. 154/2020; 

- che la scadenza per la presentazione al Comune della manifestazione d’interesse è stata 

fissata per il 21/12/2020 alle ore 12:00; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 134 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

- che alla scadenza le manifestazioni pervenute ammontano a numero 8, numerate in base 

al numero di protocollo assegnato alla ricezione, come di seguito riportate: 

 

N. PROT. ESERCIZIO COMMERCIALE 
LUOGO DELL'ATTIVITA' 

COMMERCIALE 

1 7536 AZIENDA AGRICOLA DI TIZI ADORNO MONTEMONACO 

2 7545 
REGINA DEI SIBILLINI AZIENDA AGRICOLA DI ALICE 

ALESSANDRINI 
MONTEFORTINO 

3 7448 PANIFICIO DI SILVI ROBERTO E C. SNC MONTEFORTINO 

4 7513 IL BORGHETTO DI NUNZI MARIA ROSA MONTEFORTINO 

5 7552 AZIENDA AGRICOLA "FRUTTI DI BOSCO" MONTEMONACO 

6 7553 MACELLERIA DI COSTANTINI ALFREDO MONTEFORTINO 

7 7559 COAL DI F.LLI INNAMORATI MONTEFORTINO 

8 7573 AGRO SIBILLINI S.N.C. AMANDOLA 

 

Verifiacto che i moduli per la manifestazione di interesse pervenuti risultano tutti completi 

e, pertanto, si ritengono ammissibili tutte le manifestazioni d’interesse di cui sopra; 

 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 

attuazione dei programmi”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12/12/2020 ad oggetto “ Emergenza 

Coronavirus  - Risorse per Solidarietà Alimentare - Variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione 2020 ai sensi del D.L. n. 34/2020, art. 106.”; 

 

Visti:  

- il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

- il D.Lgs.n.165/200; 

- lo Statuto Comunale; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 134 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

- il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

2) di approvare l’elenco degli esercizi commerciali, presenti nell’area dei sibillini, che 

hanno aderito all’iniziativa del bonus alimentare, ossia la fornitura di generi di prima 

necessità per la composizione di pacchi alimentari, come di seguito dettagliati: 

 

N. PROT. ESERCIZIO COMMERCIALE 
LUOGO DELL'ATTIVITA' 

COMMERCIALE 

1 7536 AZIENDA AGRICOLA DI TIZI ADORNO MONTEMONACO 

2 7545 
REGINA DEI SIBILLINI AZIENDA AGRICOLA DI ALICE 

ALESSANDRINI 
MONTEFORTINO 

3 7448 PANIFICIO DI SILVI ROBERTO E C. SNC MONTEFORTINO 

4 7513 IL BORGHETTO DI NUNZI MARIA ROSA MONTEFORTINO 

5 7552 AZIENDA AGRICOLA "FRUTTI DI BOSCO" MONTEMONACO 

6 7553 MACELLERIA DI COSTANTINI ALFREDO MONTEFORTINO 

7 7559 COAL DI F.LLI INNAMORATI MONTEFORTINO 

8 7573 AGRO SIBILLINI S.N.C.  AMANDOLA 

 

3) di pubblicare l’elenco suddetto sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme dovute agli esercizi 

commerciali aderenti con successivo atto di liquidazione; 

 

5) di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 

normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della Legge 

n. 241 del 07.08.1990 e articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrata sarà pubblicato all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 134 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 08-01-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 134 del 22-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 08-01-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 08-01-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 15       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 08-01-2021 al 23-01-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 23-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


